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  Nhơn Hưng, ngày 06 tháng 03 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Công tác Gia đình năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 962/KH-UBND ngày 04 tháng 03 năm 2024 của 

UBND thị xã Tịnh Biên về tổ chức thực hiện Công tác Gia đình năm 2024. 

 Ủy ban nhân dân phường Nhơn Hưng xây dựng kế hoạch thực hiện Công 

tác Gia đình năm 2024 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, 

chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể và cộng đồng về công tác gia đình và 

phòng, chống bạo lực gia đình.  

- Đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình, phát huy các giá trị 

truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam; nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò 

và tầm quan trọng của gia đình để xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc; 

từng bước giảm dần số vụ bạo lực gia đình trên địa bàn phường.  

2. Yêu cầu 

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo sâu, rộng, hiệu quả, tiết 

kiệm với hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với yêu cầu thực tiễn của địa 

phương; lồng ghép với các nội dung, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa 

bàn phường. 

- Tập trung các nguồn lực, lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp tổ chức thực 

hiện có hiệu quả nội dung Kế hoạch đã đề ra. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nhiệm vụ trọng tâm 

-  Tổ chức triển khai, thực hiện: 

+ Luật phòng, chống bạo lực gia đình (sửa đổi);  

+ Kế hoạch 44-KH/HU ngày 28/01/2022 của Huyện uỷ về việc triển khai 

thực hiện Chỉ thị 06-CT/TW của Ban Bí thư TW Đảng về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; 

+ Kế hoạch số 4410/KH-UBND ngày 02/8/2022 của UBND huyện về 

việc thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam trên địa bàn huyện Tịnh 

Biên đến năm 2030;  

+ Kế hoạch số 3285/KH-UBND ngày 13/6/2022 của UBND huyện về 

việc thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình trên địa 

bàn huyện Tịnh Biên đến năm 2030;  



+ Kế hoạch số 4411/KH-UBND ngày 28/05/2022 của UBND huyện về 

việc triển khai thực hiện Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong 

tình hình mới đến năm 2025 trên địa bàn huyện Tịnh Biên;  

+ Kế hoạch số 4760/KH-UBND ngày 18/8/2022 của UBND huyện về 

việc thực hiện Chương trình truyền thông về Bình Đẳng giới đến năm 2030 trên 

địa bàn huyện Tịnh Biên;  

+ Kế hoạch số 5762/KH-UBND ngày 05/10/2022 của UBND huyện về 

việc triển khai thực hiện “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” trên địa bàn huyện 

Tịnh Biên đến năm 2025; 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào 

"Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và công tác gia đình các cấp. 

2. Nhiệm vụ thường xuyên  

2.1. Truyền thông, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình 

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 29 tháng 3 năm 2017 của 

Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; 

Quyết định số 96/QĐ-TTg ngày 19 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình 

đến năm 2030; tăng cường hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông 

tin đại chúng.  

- Tổ chức thực hiện "Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình" trên địa bàn.  

- Tham gia Hội thi cán bộ phụ trách công tác gia đình giỏi lần 3/2024 do 

thị xã, tỉnh tổ chức. 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh 

phúc (20/3) và kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6):  

+ Chủ đề Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2024: “Hạnh phúc cho mọi người”.  

+ Chủ đề Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2024: “Gia đình hạnh phúc - 

Quốc gia thịnh vượng”. 

+ Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình với chủ đề: 

“Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương”.  

- Thông điệp:  

+ Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia hạnh phúc.  

+ Đầu tư cho công tác gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững.  

+ Gia đình: điểm xuất phát và đích đến của chính sách.  

+ Hệ giá trị gia đình là hạt nhân của hệ giá trị quốc gia.  

+ Gia đình là nơi nuôi dưỡng, trao truyền các giá trị văn hóa tốt đẹp.  

+ Xây dựng nhân cách con người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, 

lối sống trong gia đình.  

+ Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực.  



+ Hành vi bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật.  

+ Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội. 

2.2. Phòng, chống bạo lực gia đình  

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 13 tháng 01 năm 

2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống bạo lực 

gia đình trong tình hình mới đến năm 2025; Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 4 tháng 

02 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo 

lực gia đình.  

- Triển khai thực hiện, đẩy mạnh, nhân rộng các mô hình về xây dựng gia 

đình hạnh phúc, phòng, chống bạo lực gia đình, phòng, chống xâm hại trẻ em 

trong gia đình... 

- Tổ chức các hoạt động trong Tháng hành động quốc gia về phòng, chống 

bạo lực gia đình (từ ngày Quốc tế Gia đình 15/5 đến hết 30/6) và hưởng ứng 

Tháng hành động bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới và 

Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái (25/11).  

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại 

chúng về công tác phòng, chống bạo lực gia đình; quyền, nghĩa vụ của người bị 

bạo lực gia đình, người có hành vi bạo lực gia đình, các biện pháp hỗ trợ, bảo vệ 

người bị bạo lực gia đình. 

3. Công tác khác  

- Thực hiện thu thập thông tin, báo cáo về gia đình và phòng, chống bạo 

lực gia đình theo Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29/12/2017 của Bộ 

trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.  

- Tham dự đầy đủ các đợt tập huấn công tác gia đình do tỉnh, thị xã tổ 

chức. 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông về quyền và bổn phận của trẻ em 

trong gia đình, phát huy vai trò của người cao tuổi và thực hiện bình đẳng giới 

trong gia đình.  

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, khảo sát thực tế hoạt động công tác gia đình, 

phương thức sinh hoạt các Câu lạc bộ PCBLGĐ, GĐPTBV tại các khóm. 

III.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.  Cán bộ Giảm nghèo - Gia đình - Trẻ em 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch công tác gia đình, Ngày Quốc tế Hạnh 

phúc (20/3); kỷ niệm 22 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2024) 

với Chủ đề: “Giữ gìn và phát huy truyền thống văn hóa ứng xử tốt đẹp trong gia 

đình”; Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; Tháng hành 

động bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới; Ngày Thế giới xóa 

bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái (25/11). 

- Duy trì các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình ở phường. 

- Tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam. 



- Tham gia các hội thi, lớp bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ công tác gia 

đình do tỉnh, thị xã tổ chức. 

- Thu thập số liệu về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. 

2. Cán bộ truyền thanh phường: 

- Thực hiện công tác tuyên truyền về gia đình và phòng, chống bạo lực gia 

đình theo kế hoạch của UBND phường. 

- Ưu tiên thời lượng phát sóng các nội dung tuyên truyền về tầm quan 

trọng, vị trí vai trò của gia đình và xây dựng gia đình trong thời kỳ mới. 

3. Công chức Tài chính – Kế toán phường: 

Tham mưu, đảm bảo cân đối kinh phí theo kế hoạch đã được duyệt, ưu 

tiên bố trí kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ đã đề ra nhằm đẩy mạnh hiệu quả 

hoạt động của công tác gia đình và các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình. 

4. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các đoàn 

thể chính trị - xã hội phường: 

- Tham gia đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp 

luật về phòng, chống bạo lực gia đình trong tổ chức hội; tham gia giám sát về 

việc thực hiện pháp luật, chính sách gia đình. 

- Thực hiện hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông 

thôn mới, đô thị văn minh”, lồng ghép đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục đạo đức 

lối sống, ứng xử trong gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn 

phường. 

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tăng cường công tác tuyên truyền, nghiên cứu, bố 

trí hội viên Hội Phụ nữ làm cộng tác viên phòng, chống bạo lực gia đình tại các 

khóm; chỉ đạo các chi hội khóm thực hiện xây dựng bình đẳng giới trong gia 

đình, phòng chống xâm hại trẻ em trong gia đình, phát huy vai trò của phụ nữ 

trong vận động, nâng cao nhận thức về vai trò tầm quan trọng của gia đình và 

xây dựng gia đình. Phối hợp tổ chức các hoạt động Liên hoan Gia đình tiêu biểu 

lần thứ 3 năm 2024 trên địa bàn phường. 

- Phối hợp triển khai thực hiện và tuyên truyền “Bộ tiêu chí ứng xử trong 

gia đình”. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện các hoạt động công tác gia đình năm 2024 được bố trí 

trong dự toán chi ngân sách thường xuyên đầu năm (10.000.000đ/năm/xã, 

phường) cho công tác gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn. 

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

- Báo cáo kết quả thực hiện hoạt động công tác gia đình định kỳ 6 tháng 

gửi trước ngày 20/5/2024, báo cáo năm gửi trước ngày 15/11/2024 và các báo 

cáo đột xuất khi có yêu cầu về UBND thị xã (thông qua Phòng Văn hóa và 

Thông tin) tổng hợp.  



Trên đây là Kế hoạch thực hiện Công tác Gia đình năm 2024 của Uỷ ban 

nhân dân phường Nhơn Hưng./. 

Nơi nhận:        KT. CHỦ TỊCH 

- UBND thị xã Tịnh Biên;                                              PHÓ CHỦ TỊCH 
- Phòng VH- TT; 

- Đảng ủy – HĐND phường; 

- Các ngành liên quan; 

- Lưu: VT. 

 

                                                           

                                                              Lê Thị Kim Sa 
 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T10:37:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NHƠN HƯNG<nhonhung@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




